АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВО-ДЕВИЧЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Конаковского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2020 г.     Юрьево-Девичьевское сельское поселение                № 72

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 321-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Тверской области от 10.03.2010 г. № 21-ЗО «О физической культуре и спорте в Тверской области», а также с целью развития и популяризации физической культуры и спорта в Юрьево-Девичьевском сельском поселении, пропаганды здорового образа жизни, привлечения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт на 2021-2022 годы».
2. Разместить муниципальную программу Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт на 2021-2022 годы» на официальном сайте Администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения.
3. Контроль за реализацией муниципальной программы оставляю за собой.

Глава Юрьево-Девичьевского
сельского поселения                                                    А. Н. Лукьянов
Приложение к постановлению администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения № 72 от 23.10.2020 г.

Муниципальная программа

Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт на 2021 - 2022 годы»
Паспорт муниципальной программы

Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт на 2021 - 2022 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт на 2021-2022 год» (далее Программа)

	Администратор программы
	Администрация Юрьево-Девичьевского сельского поселения

	Исполнитель программы
	Администрация Юрьево-Девичьевского сельского поселения

	Срок реализации программы
	2021-2022 год

	Цели программы
	Цель1. «Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в Юрьево-Девичьевском сельском поселении и привлечение различных слоев населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом»

	Задачи программы

	1. Формирование потребности здорового образа жизни у жителей Юрьево-Девичьевского сельского поселения;

2.Увеличение числа жителей, систематически занимающихся    физической   культурой   и   спортом;

3. Воспитание физически и нравственно здорового молодого поколения Юрьево-Девичьевского сельского поселения;

4. Развитие физкультуры и спорта в населенных пунктах, входящих в состав Юрьево-Девичьевского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-  увеличение процента охвата населения Юрьево-Девичьевского сельского поселения систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- увеличение уровня обеспеченности населения поселения плоскостными спортивными сооружениями.
- увеличение количества молодежи, вовлеченной в социальную практику до 80%;

- увеличение до 90 % количества молодежи, охваченной профилактическими акциями и мероприятиями.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы -  1 228,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 1 228,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Снижение уровня наркомании, алкоголизма и правонарушений в молодежной среде и внедрение здорового спортивного образа жизни;
2. Увеличение количества жителей Юрьево-Девичьевского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 30,0 %;

3. Увеличение обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся, до 80,0 %;

4. Увеличение показателей для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, до10,5 %.

5. Увеличение граждан, занятых физической культурой и спортом, в общей численности населения, занятого в экономике с 4 % до 8 %;
6. Увеличение уровня обеспеченности населения Юрьево-Девичьевского сельского поселения основными видами спортивных сооружений:

- плоскостными спортивными сооружениями до 800 кв.м.

1. Анализ существующего положения

       Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения, средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе.   Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

       При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в Юрьево-Девичьевском сельском поселении были выявлены такие проблемы, как:

       -  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
       -  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни;

- недостаточное количество спортивных сооружений;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта в регионе;

- незначительная доля финансирования отрасли физической культуры и спорта.
В поселении   отмечается повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилась численность участников спортивных соревнований.

Самыми популярными видами спорта в поселении   являются баскетбол, волейбол, настольный теннис, футбол, ушу, художественная гимнастика. Особой популярностью среди всех возрастных категорий населения Юрьево-Девичьевского сельского поселения являются футбол и мини-футбол. Любительская футбольная «Волгарь», участвующая в чемпионате Конаковского района, серебряный призёр чемпионата города Конаково по футболу в формате 11 х 11- 2019, чемпион чемпионата города Конаково по футболу 8 х 8 – 2019, победитель рождественского областного Кубка Симонова – 2017, бронзовый призёр Кубка Волгаря по мини футболу – 2018, серебряный призёр регулярного первенства Конаковского района по мини футболу 2016 – 2017 вынуждена тренироваться в городе Конаково, в связи с отсутствием в поселении футбольного поля. Детские и юношеские команды поселения вынуждены заниматься на приспособленном грунтовом поле. Поселению необходима своя спортивная площадка, своё поле для мини футбола соответствующее требованиям спортивных стандартов.
В поселении в наличии 1 спортзал площадью     составляет 375 кв.м. или 18,8% социального норматива, что значительно ниже усредненного областного показателя (55,4%).

Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитие массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения.
      Тверская область получила федеральную поддержку на развитие детского футбола. Субсидии из регионального бюджета на приобретение и установку оборудования на плоскостные спортивные сооружения предоставляются муниципалитетам Тверской области в рамках реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография». В проекте бюджета Тверской области на 2021 год и плановый период до 2022 года в рамках реализации государственной программы «Физическая культура и спорт» планируется направить средства на строительство ряда спортивных объектов.
       Муниципальная подпрограмма носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в поселении.

Выбор направлений в настоящей подпрограмме основан:

       - на результатах анализа ранее действующей программы;

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения различных возрастных групп в занятиях физической культурой и спортом.

Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:
- развитие традиционных и новых видов спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- проведение спортивных мероприятий и праздников;

- участие в районных, областных, всероссийских  соревнованиях.
 Реализация данной  программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы по месту жительства; обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.
2. Цель и задачи программы
Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей поселения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

- повышение интереса жителей к регулярным занятиям массовым спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

- создание и внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенность развития детей и подростков.

Решение указанных задач будет осуществляться по направлениям «Массовый спорт».

Основными задачами по этим направлениям являются повышение интереса различных слоев населения поселения к занятиям физической культурой и спортом посредством:

- проведения спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для различных категорий жителей поселения, а также проведение межмуниципальных Кубков по мини-футболу, баскетболу, волейболу, ушу и художественной гимнастике;

- организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований;

- установка плоскостного с сооружения для занятий мини-футболом.
3. Программные мероприятия

В части развития инфраструктуры массового спорта предполагается установка плоскостного спортивного сооружения по адресу село Юрьево-Девичье, улица Центральная в районе здания досугового центра.
А также проведение спортивно-массовых мероприятий согласно таблице 1.:

Таблица 1.
Календарь спортивных мероприятий

	№ п/п
	Наименование соревнований
	Время проведения
	Место проведения

	Борьба ушу

	1
	Участие в областном юношеском турнире
	февраль
	г. Тверь

	2
	Проведение турнира им. Кочерова С.С
	март
	 Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	3
	Соревнования, посвященные Дню Победы
	май
	с. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	4
	Соревнования, посвященные Дню защиты детей
	июнь
	с. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	Футбол, мини-футбол

	1.
	Участие в турнирах, первенствах, фестивалях по футболу и мини-футболу
	январь-декабрь
	г. Тверь, г. Конаково, Тверская область, Московская область

	Общепоселковые мероприятия

	1.
	День села:

-настольный теннис;

-турнир по футболу;

-пляжный волейбол.
	май
	С. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	2
	Районный традиционный Турнир по волейболу на кубок Андронова, посвящённый памяти А.Л. Андронова:

- команды с. Юрьево-Девичье;                г. Конаково, Конаковского района и Московской области

	ноябрь
	С. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	3
	Детские Олимпийские игры
	июнь
	С. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	4
	Командные соревнования по пулевой стрельбе, посвящённые Дню Победы
	май
	Центральная площадь с. Юрьево-Девичье

улица Центральная -16А

	5
	Турнир по волейболу на Кубок Главы Юрьево-Девичьевского сельского поселения
	май
	С. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	6
	Проведение второй традиционной Спартакиады Юрьево-Девичьевского сельского поселения
	Январь-май
	С. Юрьево-Девичье

Спортзал МКУ «Юрьево-Девичьевский ДЦ», улица Центральная -16А

	7
	День бегуна
	июнь
	Центральная площадь с. Юрьево-Девичье

улица Центральная -16А

	8
	Спортивный праздник, посвящённый Дню России с привлечением команд Тверской и Московской области
	июнь
	С. Юрьево-Девичье Конаковского района, Тверской области

	9
	Турнир по волейболу «Дружба», с приглашением команд соседних поселений (Вахонино, 1-ое Мая, с. Рождественно Калининского района)
	сентябрь
	Центральная площадь с. Юрьево-Девичье

улица Центральная -16А

4. Материальное и финансовое обеспечение Программы

Источниками финансового обеспечения Программы являются средства местного и областного бюджетов. Для реализации мероприятий Программы в установленном порядке могут дополнительно привлекаться средства из иных, кроме местного бюджета, источников.

Мероприятия, подлежащие финансированию в ходе реализации Программы, приведены в Таблице 2.

Таблица 2.
Источники и ориентировочные объемы финансирования

	№ п/п
	Направление расходов
	Объемы, руб.

	1
	Установка плоскостного спортивного сооружения
	2 950 000,00

	2.
	Спортивные мероприятия, в том числе:

	700 000,00

	2.1
	Содержание инструктора по спорту
	183 024,00

	2.2
	Футбол
	185 086,0

	2.3
	Борьба ушу
	72 380,00

	2.4
	Художественная гимнастика
	36 190,00

	2.5
	Баскетбол
	21 197,00

	2.6
	Настольный теннис
	13 959,00

	2.7
	Группа здоровья
	28 435,00

	2.8
	Содержание тренажерных залов
	13 959,00

	2.9
	Общепоселковые мероприятия
	145 770,00

	ИТОГО
	3 650 000,00

В связи с малобюджетной обеспеченностью Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района было принято решение об установке плоскостного спортивного сооружения в виде поля для мини-футбола с искусственным травяным покрытием, скамейками для болельщиков, ограждением и освещением поля в тёмное время суток, на условии софинансирования.

5. Оценка социально-экономической
эффективности от реализации Программы

Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

Повышение двигательной активности является основным компонентом регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющих на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня заболеваний.

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной нетрудоспособности будет свидетельствовать об эффективности реализации программных мероприятий. Рост расходов на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения) будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту. Результатами реализации Программы будут улучшение морально-психологического климата в подростковой и молодежной среде, повышение жизненного статуса инвалидов, пенсионеров, малообеспеченных граждан.
        Согласно «Приложению 2» к государственной программе Тверской области «Физическая культура и спорт Тверской области» на 2017 – 2022 годы, в Юрьево-Девичьевском сельском поселении в результате реализации Программы могут быть достигнуты следующие показатели:

 «Доля детей и молодежи, проживающих в Тверской области (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи Тверской области», в Юрьево-Девичьевском поселении возрастёт с 30% до 65%.
«Доля граждан, проживающих в Тверской области, среднего возраста (женщины 30-54 лет, мужчины 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста», в Юрьево-Девичьевском поселении возрастёт с 20% до 35%.
«Доля граждан, проживающих в Тверской области, старшего возраста (женщины 55-79 лет, мужчины 60-79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста», в Юрьево-Девичьевском поселении возрастёт с 5% до 15%.
«Уровень обеспеченности граждан, проживающих в Тверской области, спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта», в Юрьево-Девичьевском поселении возрастёт с 10% до 30%.
Реализация программы будет способствовать решению социально-экономических проблем, как муниципального образования, так и области в целом: улучшение здоровья населения, формирование здорового образа жизни, профилактическая работа по борьбе с наркоманией, употреблением алкоголя и правонарушениями. Вырастет вес населения области, систематически занимающегося физической культурой и спортом, увеличится обеспеченность Тверской области спортивными сооружениями.

Следует отметить, что в Юрьево-Девичьевском сельском поселении при условиях дефицита современных спортивных сооружений, спортсмены добиваются определенных результатов:
· I место – младшая группа, в районном турнире по стритболу сезон 2019г.
· II место – старшая группа, в районном турнире по стритболу сезон 2019г.
· II место – общей группы, в районном турнире по стритболу сезон 2020г.

· II место в чемпионате школьной баскетбольной лиги «КН-баскетбол» сезон 2018-2019.
Таблица 3.

Перечень мероприятий и расчет финансовых потребностей для реализации муниципальной программы Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт»

Стоимость указана в ценах 2019 года, тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Направления расходов и предполагаемые источники финансирования
	Сумма затрат,

тыс. руб.
	Исполнитель

	1
	Установка плоскостного спортивного сооружения
	местный бюджет
	800,00
	Подрядная организация по результатам проведения открытого конкурса

	иные источники финансирования
	2 150,00

	Итого:
	2 950,00

	3
	Спортивные мероприятия
	местный бюджет
	455,00
	Заведующий спортивным сектором

	Пропаганда здорового образа жизни, пользы физкультуры и спорта

	45,00

	Содержание спортивного инвентаря и имущества

	200,00

	Итого:
	700,00

	Итого по разделу:
	3 650,00
	Из которых, 1 500,00 тыс. руб. – средств местного бюджета

Об утверждении муниципальной программы Юрьево-Девичьевского сельского поселения «Физическая культура и спорт» на 2021 - 2022 годы